
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 166/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: GIOIA SICURA: FORNITURA DI TRE UNITA' SAPR DEDICATE AL MONITORAGGIO
AMBIENTALE DEI PORTI CON RELATIVI SERVIZI A SUPPORTO.
CUP: F41B21006630001 - CIG:A0110D9A08

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

DATO ATTO che con decreto n. 31 del 06.08.2021 è stata approvata la scheda progetto
dell'intervento denominato Gioia Sicura: Infrastrutture e servizi infotelematici
per la Sicurezza integrata delle aree Logistiche a vocazione produttiva
dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio
dell'importo complessivo di € 18.200.000,00;

DATO ATTO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente le
attività di verifica e ispezione questo Ente ha programmato nel POT
2023/2025 ha previsto di realizzare gli interventi non ancora appaltati per
l’importo complessivo di € 8.200.000,00 riportati nel quadro finanziario del
progetto Gioia Sicura: Infrastrutture e servizi infotelematici per la Sicurezza
integrata delle aree Logistiche a vocazione produttiva dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

DATO ATTO che tra gli interventi previsti nel Progetto Gioia Sicura è previsto l'acquisto di
sistemi aeromobili a pilotaggio remoto per come riportato nel quadro
finanziario della scheda di progetto di seguito riportata all'attività 4:



CONSIDERATO che tra gli interventi previsti nella scheda del PON Gioia Sicura è previsto
l'acquisto di tre unità SAPR (sistemi aeromobili a pilotaggio remoto) dedicate
al monitoraggio ambientale dei Porti con relativi servizi a supporto;

DATO ATTO che mediante le tre unità SAPR, si potranno effettuare attività di
monitoraggio delle infrastrutture dei porti dell’ADSP-MTMI (Gioia Tauro,
Corigliano, Crotone, Palmi e Vibo Valentia), dei lavori eseguiti ed in corso di
esecuzione, controlli di Security dell’area portuale da parte della Guarda di
Finanza e rilievi fotogrammetrici, aumentando quindi l'efficienza e la
competività delle operazioni che vengono effettuate nello scalo di Gioia
Tauro e negli altri porti di competenza;

DATO ATTO che l'area tecnica ha elaborato il disciplinare tecnico, il bando e il disciplinare
di gara per l'affidamento inerente la "Fornitura di tre unità SAPR dedicate al
monitoraggio ambientale dei porti con relativi servizi a supporto" per il quale



è prevista la spesa complessiva di € 298.500,00 secondo il quadro
economico così distinto:

DATO ATTO che l'importo di € 298.500,00 trova copertura finanziaria nella scheda prima
richiamata e per come meglio dettagliato:

- € 270.000,00 nell'attività 4;
- € 28.500,00 nell'attività 2;

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento della fornitura del sistema di che
trattasi mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i., da espletare sulla piattaforma di eProcurement dell’Ente
Net4market, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,rapporto qualità/prezzo, a norma dell’art. 108, comma 2, del
D.lgs. n. 36 del 2023, sulla base del disciplinare tecnico;

CONSIDERATO che l'intervento di che trattasi è finanziato con fondi PON Sicurezza
2014/2020;

RITENUTO necessario dare seguito all'impegno delle somme necessarie ad eseguire la
fornitura in parola e approvare la procedura di gara per la selezione
dell'operatore economico a cui affidare la "Fornitura di tre unità SAPR
dedicate al monitoraggio ambientale dei porti con relativi servizi a
supporto";

RITENUTO necessario procedere all'approvazione del disciplinare tecnico e della
procedura di gara per l'affidamento della "Fornitura di tre unità SAPR
dedicate al monitoraggio ambientale dei porti con relativi servizi a
supporto";

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A0110D9A08;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 156 del 14/09/2023,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;



VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di approvare il disciplinare tecnico e il disciplinare di gara per l'affidamento della "Fornitura di
tre unità SAPR dedicate al monitoraggio ambientale dei porti con relativi servizi a
supporto".

3. Di approvare il quadro economico per l'affidamento della "Fornitura di tre unità SAPR
dedicate al monitoraggio ambientale dei porti con relativi servizi a supporto"dell'importo
complessivo di € 298.500,00 come da quadro economico di seguito riportato:

4. IVA non dovuta ai sensi dell'art.9 c.6 del D.P.R. 633/72.

5. Di impegnare l'importo complessivo di € 298.500,00 sul Capitolo U1 201011 / 16 P.P., per
l'esecuzione della fornitura di che trattasi.

6. L'allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell'art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

7. Di approvare la procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. da
espletare sulla piattaforma di eProcurement dell'Ente Net4market, da aggiudicarsi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell'art. 108 c.2, del D.lgs. 36/2023, per
l'affidamento della "Fornitura di tre unità SAPR dedicate al monitoraggio ambientale dei porti
con relativi servizi a supporto".

8. Di nominare Responsabile Unico del Progetto, l'ing. Maria Carmela De Maria, già individuato
con PTLP 2023-2025, per il seguito di competenza.

9. Che il CUP è il seguente F41B21006630001.

10. Che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla procedura di affidamento della
fornitura è A0110D9A08.

11.Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.



12.Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 26/09/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-09-27T12:32:00+0200
	Luigi Ventrici


		2023-09-27T13:39:36+0200
	PIETRO PREZIOSI




